FAZ SABER que a Câmara Municipal de Fernão, Estado de São Paulo, aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Os subsídios dos agentes políticos abaixo indicados, a serem pagos
mensalmente, em parcela única, são assim fixados, a partir de 1 ° de janeiro de 2025:

I +Prefeito: R$ 18.684,90 (dezoito mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e noventa
centavos);

II - Vice-Prefeito: R$ 6.228,30 (seis mil, duzentos e vinte e oito reais e trinta
centavos);

III - Secretários Municipais: R$ 6.228,30 (seis mil, duzentos e vinte e oito reais e
trinta centavos);

§ 1º Os valores fixados neste artigo poderão sofrer revisão geral anual, a partir de
janeiro de 2026, através de lei específica de iniciativa da Câmara Municipal, observados os parâmetros
legais e constitucionais.

§ 1º A fração igual ou superior a 15 (quinze) dias de exercício será tomada como

[...]

Pelo disposto na Constituição Federal, especialmente em seu art. 37,
inciso XI, os agentes políticos não podem receber remuneração acima do estipulado para os Ministros
do Supremo Tribunal Federal, o que, atualmente, nos termos da Lei nº 13.752/2018, equivale a R$
39.293,32 (trinta e nove mil, duzentos e noventa e três reais e trinta e dois centavos).

Encontrando-se, pois, os subsídios apresentados dentro dos limites
legais.

Para cálculo dos subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários,
fora aplicada apenas o percentual estimado da inflacionária (IPCA), perfazendo o índice de 28%,